
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 024
03 DE JANEIRO DE 2022

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2022 (SEXTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM FÁBIO RAYOL CG/EMG
Fiscal de Dia ao QCG - 1º Turno (08h00 às 20h00) CAP QOAPM RR NELSON CG/EMG
Oficial de Dia ao QCG - 2º Turno (20h00 às 08h00) TEN QOAPM BRAGANÇA CG/CM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM RR FRANCISCA CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM RR CÉSAR CG/DGO
Oficial de Dia ao CIAP PM – 1º Turno MAJ QCOPM HÉLEN SOUZA CIAP
Oficial de Dia ao CIAP PM – 2º Turno TEN QCOPM LEONARDO CIAP
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM CLÁUDIA CMV
Oficial de Dia ao HPM (PLANTÃO: 19h00 às 07h00) TEN QOSPM PAULA HPM
Dentista de Dia à PM (PLANTÃO: 19h00 às 07h00) A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO COMANDANTE GERAL 
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE

OFICIAIS – CFO/PMPA/2020 
EDITAL Nº 52/CFO/PMPA/SEPLAD, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 
RESULTADO  PRELIMINAR  DO  EXAME  DE  AVALIAÇÃO  PSICOLÓGICA  DE

CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE 
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA) e A SECRETARIA DE ESTADO

DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  (SEPLAD), no uso de suas atribuições legais e
em face da decisão judicial proferida em caráter liminar, tornam pública o resultado preliminar
da 2ª  etapa – exame de avaliação psicológica  do candidato,  na condição  sub judice,  do
concurso público destinado à Admissão ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar
do Pará – CFO/PMPA/2020, convocado por meio do edital nº 49/CFO/PMPA/SEPLAD, de 21
de janeiro de 2022, conforme a seguir: 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

1. DO CANDIDATO NÃO RELACIONADO 
1.1 Em obediência ao que preceitua o art. 6º da Resolução CFP nº 002/2016, do

Conselho Federal de Psicologia, de 21 de janeiro de 2016, serão relacionados no resultado
preliminar da avaliação psicológica apenas os candidatos recomendados.

1.2 O candidato convocado para a etapa de avaliação psicológica e não relacionado
no presente edital foi considerado não recomendado.

2. DAS ENTREVISTAS DEVOLUTIVAS 
2.1.  Será  assegurado  ao  candidato  não  recomendado  conhecer  as  razões  que

determinaram a sua não recomendação (ver item 12.16 do Edital Normativo), bem como a
possibilidade de interpor recurso.

2.2. A entrevista devolutiva será realizada no dia 04 de fevereiro de 2022 (sexta-
feira), no seguinte endereço e horário:

a) em Belém – PA: Universidade do Estado do Pará (UEPA) – Avenida João Paulo II,
817 – Térreo – Ambulatório – Belém/PA – CEP 66095-490. Horário de Atendimento: 15h00.

3. DOS RECURSOS 
3.1. Serão admitidos recursos somente para pedido, devidamente fundamentado,

contra o resultado preliminar da 2ª Etapa – Exame de Avaliação Psicológica.
3.2. O candidato deverá atentar-se às informações contidas no item 18 do Edital

Normativo nº 01/CFO/PMPA/SEPLAD, de 12/11/2020, de abertura do certame.
Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Belém/PA, 02 de fevereiro de 2022. 
CORONEL QOPM JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 

COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 

HANA GHASSAN TUMA 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração 

(Transc. Diário Oficial nº 34.854, de 03/02/2022). 

CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO,  MATRÍCULA  E  INCORPORAÇÃO,
REFERENTE AO EDITAL Nº 01/ CFP/PMPA/2020 

EDITAL Nº 020/SSMRPC/2022 – CFP/PMPA, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),

representada por seu COMANDANTE GERAL, JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR –
CEL QOPM, torna pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos abaixo relacionados, aprovados
no  CFP/PMPA/2020,  para  a  entrega  dos  documentos  referentes  à  habilitação  para  a
admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará CFP/PMPA/2020, para
fins de cumprimento das decisões judiciais, no dia e horário previsto neste edital. 

1. JOSÉ VITOR MARQUES CASTRO (SUB JUDICE), Ação Ordinária, processo nº
00800067-85.2022.8.14.0133; 

2.  LUCAS  LEONAN  DE  MORAIS  RESUENO  (SUB  JUDICE),  Mandado  de
Segurança, processo nº 0801340-80.2022.8.14.0301; 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

3.  EVANZER SANTOS  DOS SANTOS (SUB JUDICE),  Mandado  de  Segurança,
processo nº 0801309-60.2022.8.14.0301; 

4.  JEAN DA PURIFICAÇÃO PIRES (SUB JUDICE),  Ação Ordinária,  processo nº
0800436-60.2022.8.14.0301; 

5.  ANDERSON  CUNHA GURJÃO  (SUB  JUDICE),  Ação  Ordinária,  processo  nº
0800436-60.2022.8.14.0301. 

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES À
HABILITAÇÃO:

1.1. Os candidatos convocados deverão se apresentar, no dia 07 de fevereiro de
2022,  às  09h00min,  no  Departamento  Geral  de  Pessoal  da  Polícia  Militar  do  Pará,  na
Subseção de Seleção, Mobilização, Recadastramento e Pessoal Civil (SSMRPC), localizada
na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 – bairro Parque Guajará, no complexo do
Comando Geral da PMPA, nesta cidade de Belém, Estado do Pará.

1.2. O candidato que não apresentar os documentos previstos no subitem 2.1 deste
edital será considerado inabilitado para fins de matrícula e incorporação e, em consequência,
perderá o direito à vaga de acordo com o contido no subitem 19.3 do edital nº 01/PMPA, de
12 de novembro de 2020.

2. DA HABILITAÇÃO
2.1 Os candidatos convocados deverão comparecer no dia, hora e local, utilizando

obrigatoriamente máscara juntamente com o cartão de imunização contra a Covid-19, para
apresentar e entregar os documentos abaixo relacionados:

a) certidão de nascimento e/ou casamento; 
b) documento de identidade; 
c)  título de eleitor  e  comprovante(s)  de votação na última eleição ou justificativa

eleitoral;
d) comprovante de regularidade de situação militar  (somente para candidatos do

sexo masculino), Certificado de Alistamento Militar, Certificado de Dispensa de Incorporação
ou documento equivalente;

e)  certificado  ou  declaração  de  conclusão  do  ensino  médio,  com  o  respectivo
histórico escolar; 

f) Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
g) cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros); 
h) cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil ou militar); 
i) 03 (três) fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
j) comprovante de residência; 
k) firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou

entidade das esferas de governo; 
l) firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público

e/ou entidade das esferas de governo;
m) Carteira de Nacional de Habilitação – categoria tipo “B”; e
n) comprovante de imunização contra a Covid-19. 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

2.2.  Ressalvados  os  documentos  citados  nas  alíneas  ‘d’  e  ‘i’  que  deverão  ser
entregues em original,  os demais documentos deverão ser entregues em 01 (uma) cópia
simples, todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com elástico, devendo o
candidato apresentar os documentos originais na ocasião da entrega e os documentos em
versão digital, deverão ser apresentados na forma impressa para fins de autenticação pela
Corporação.

2.3.  O  candidato  que  não  comparecer  e/ou  não  apresentar  os  documentos
constantes no subitem 2.1 deste edital no dia, hora e local estabelecidos, será considerado
inabilitado para fins de matrícula e incorporação no CFP/2020 e, consequentemente, perderá
o direito à vaga, em conformidade com o artigo 2º, inciso VI, da Lei 6.626, de 3 de fevereiro
de 2004, alterada pela Lei nº 8.342, de 14 de janeiro de 2016, que dispõe sobre o ingresso na
Polícia Militar do Pará e dá outras providências.

4. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 

(Transc. Diário Oficial nº 34.854, de 03/02/2022). 

● ATO DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
PORTARIA Nº 074/2022 – DGEC
O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA,

usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 127, incisos I e VII do Decreto
nº 1625, de 18 de outubro de 2016, e considerando e considerando o Projeto Pedagógico do
Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Estado do Pará – CFP PM/2022, no item
DO DESLIGAMENTO, inciso V, publicado no Aditamento ao Boletim Geral nº 010 II, de 14
JAN 22, bem como o Art. 60, inciso III, da Portaria nº 011/2002-DEI, que aprovou as Normas
para Planejamento e Conduta de Ensino e Instrução (NPCEI), publicada no Adit. ao BG nº
018, de 27 JAN 2003, e, por fim, o Requerimento - Informação s/nº/P-1 (Polo Bragança), de
02 FEV 2022 e Parecer do CIAP, datado de 02 FEV 2022 - Protocolo PAE nº2022/134065.

RESOLVE:
Art. 1º DESLIGAR do CFP PM/2022, a pedido, a AL CFP PM ESTELA DE SOUSA

CUNHA, pertencente ao polo Bragança/PA.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Quartel em Icoaraci/PA, 03 de fevereiro de 2022.
ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – CEL QOPM RG 21110

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA

Ata de Reunião Ordinária nº 006/2022, registrando a seleção de Supervisor e Tutor
do Curso de Adaptação a Graduação de Sargento – CGS TURMA I - 2022, em conformidade
com o art.  6º,  §§ 1º ao 7º da Instrução Normativa nº 001/2019-GAB. CMD, publicada no
Boletim Geral nº 099, de 24 de maio de 2019.

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, quinta-feira, às
14h00, na sala do Chefe do Departamento-Geral de Educação e Cultura da Polícia Militar do

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

Pará, reuniram-se o CEL QOPM RG 21110 ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – Chefe do
Departamento Geral de Educação e Cultura, CEL QOPM RG 21103 FRANCISCO CELSO DE
LIMA MACHADO - Comandante da Academia de Polícia Militar "Cel  Fontoura",  TEN CEL
QOPM RG 26302 WALDER BRAGA DE CARVALHO - Chefe da Seção de Ensino do DGEC,
TEN CEL QOPM RG 29198 ARTHUR BEZERRA DA SILVA -  Comandante do Centro  de
Formação  e  Aperfeiçoamento  de  Praças  "Cel.  Moreira"  e  o  TEN CEL QOPM RG 26321
CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA LOPES - Chefe da 3° Seção do EMG da PMPA, os
quais  selecionaram  o  Supervisor  e  Tutor  abaixo  relacionados,  para  as  disciplinas  que
compõem a matriz curricular do Plano do Curso de Adaptação a Graduação de Sargento –
CGS TURMA I/ 2022, publicado no Aditamento ao Boletim Geral nº 020 III – 28 JAN 2022, em
caráter  à  distância,  de acordo com os critérios estabelecidos na Resolução nº  001/2016-
CIGESP, de 07 de julho de 2016, Resoluções nº 148 e nº 149/2015-CONSUP, de 14 de
agosto de 2015, Resolução nº 214/2017-CONSUP, de 20 de março de 2017, Resolução nº
311/2019-CONSUP, de 27 de março de 2017, Resolução nº 355/2020-CONSUP, de 26 de
março de 2020, Portaria nº 007/ 2018–IESP, de 27 de março de 2018 e Instrução Normativa
nº 001/2019-GAB. CMDO, de 24 de maio de 2019.

1. Em referência a Ata de contratação 001/2022 – CTPM PMPA, de 03 de fevereiro
de 2022, a Comissão Deliberativa em sua competência, conforme paragrafo 6º, do artigo 6º,
da Instrução Normativa nº 001/2019 – GAB CMDº, decidiu:

NOME DO INSTRUTOR Nº NID/IESP TITULAÇÃO
TEMPO DE

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

C.H TOTAL

SUPERVISOR DE POLO

MAJ QOPM WANDERLEY COSTA DA SILVA
PROC. DE

CADASTRO
ESPECIALISTA 20 ANOS 19,1

TUTOR

MAJ QOPM JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR
PROC. DE

CADASTRO
ESPECIALISTA  21 ANOS 156 

E nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 15h30min do mesmo dia,
lavrando-se  a  presente  Ata  que,  após  lida  e  achada  conforme,  vai  assinada  por  este
Presidente da Comissão Deliberativa ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA, CEL QOPM RG
21110 (Chefe do Departamento-Geral de Educação e Cultura) e pelos demais membros da
comissão deliberativa.

Quartel em Icoaraci-PA, 03 de fevereiro de 2022.
ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – CEL QOPM RG 21110

CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA

FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO – CEL QOPM RG 21103
COMANDANTE DA APM

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

WALDER BRAGA DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 26302
CHEFE DA SEÇÃO DE ENSINO DO DGEC

ARTHUR BEZERRA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 29198
COMANDANTE DO CFAP

CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA LOPES – TEN CEL QOPM RG 26321
CHEFE DA 3ª SEÇÃO DO EMG DA PMPA

● ATO DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS
PORTARIA Nº 011/2022 – CPO
O COMANDANTE GERAL DA PMPA,  no  exercício  de  suas  atribuições  legais  e

considerando a publicação das Portarias nº 008 e 009/2022-CPO, no Boletim Geral nº 023, de
02 FEV 2022. 

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o  1º  TEN  QOAPM  RG  24030  ANTÔNIO  JONAS  SOUZA

BRAGANÇA,  como membro  das  Comissões,  responsável  por  aplicar  o  Teste  de  Aptidão
Física nos Oficiais incluídos nas Portarias nº 008 e 009/2022-CPO, em substituição a 3º SGT
PM RG 34718 ADENILZA MORAES ALVES PINHEIRO.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário. 

Quartel em Belém-PA, 03 de fevereiro de 2022
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR  – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 – ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● DEIXA DE RESPONDER / INFORMAÇÃO
O AJUDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no uso de suas atribuições

legais, informa que o MAJ QOPM MARCO ANTÔNIO SALGADO DA COSTA, Comandante da
CCS/QCG, deixou de responder pela Chefia do Fiscal Administrativo do QCG, a contar do dia
02 FEV 2022 (Nota nº 011/2022 – SEC/AJG).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

● ANULAÇÃO DE INCLUSÃO DE DEPENDENTE
O  CEL QOPM  RG  13804  FERNANDO  ALBERTO  BILÓIA DA SILVA,  Chefe  do

Departamento  Geral  de  Pessoal  da  PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
informou a este Comando, que  ANULA a NOTA Nº 108/2022 – DGP, publicada no Boletim
Geral nº 022, de 01 de fevereiro de 2022,  na qual incluiu como dependente do  TEN CEL
QOPM RG 21184 JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA, a Srª THALITA MAYAN ESQUERDO
ANDRADE (companheira) (Nota Nº 108/2022 - SCCMO/DGP).

● DISPENSA TOTAL DO SERVIÇO COMO RECOMPENSA
O  MAJ  QOSPM  RG  37713  ÂNGELO  PONTES  SCOTTA,  Diretor  do  Centro  de

Reabilitação da PMPA (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando,
que concedeu ao CAP QOSPM RG 39703 ÁTILA SANTOS HANEMANN, daquela Chefia, 01
(um)  dia  de  dispensa  total  do  serviço  como  recompensa,  a  fim  de  participar  do  Curso
“Fisioterapia Informada Psicologicamente”, no dia 18/02/2022 (Nota Nº 002/2022 – P1/CR)
(MEM. Nº 051/2022 - CR/PMPA). 

● FÉRIAS / SUSTAÇÃO
O CEL QOPM RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA, Comandante do CPC II

(Icoaraci),  no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de Pessoal,
que  foi  sustado,  por  necessidade  do  serviço, o  gozo  de  15  (quinze)  dias  de  férias
regulamentar do TEN CEL QOPM RG 27014 FÁBIO ALEX CORRÊA BARRA, Comandante do
10° BPM (Icoaraci), que estavam previstas para o dia 25 de janeiro a 08 de fevereiro de 2022,
referente ao período aquisitivo de 20 de maio de 2020 a 19 de maio de 2021, devendo ser
gozadas no mês de OUTUBRO/2022 (Mem. nº 075/2022 – P/1, PAE 2022/126391) (NOTA Nº
116/2022 - SCCMO/DGP).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O  CEL QOPM  RG  13804  FERNANDO  ALBERTO  BILÓIA DA SILVA,  Chefe  do

Departamento  Geral  de  Pessoal  da  PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
informou a este Comando, que foi concedido ao 2º SGT PM RG 14824 LAÉRCIO AMARAL
DOS SANTOS, daquela Chefia, 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde própria
(LTSP), nos dias 20 e 21/01/2022, conforme documento apresentado na SEC/DGP (NOTA Nº
25/2022 - DGP). 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

O CEL QOPM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO, Diretor do Corpo Militar de Saúde
(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido para
1º SGT QPMP-2 RG 20000 ELIETE GOMES DE LIMA, daquela Chefia, 07 (sete) dias de
licença para tratamento de saúde própria (LTSP), no período de 01 a 07 de fevereiro de 2022,
conforme atestado médico apresentado naquela direção (NOTA nº 015/2022 – SEC/CMS).

O CEL QOPM RG 27044 RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA, Corregedor-Geral da
PMPA (Belém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando,  que  foi
concedido ao 3° SGT PM RG 35208 EDUARDO FABRÍCIO DE SOUZA COSTA, daquele
Órgão Correicional,  03 (três) dias de licença para tratamento de saúde própria  (LTSP),  a
contar de 22 JAN 2022, bem como, necessitou de mais 03 (três) dias, a contar de 25 JAN
2022, seguidos de mais 07 (sete) dias de LTSP, a contar de 27 JAN 2022, respectivamente,
conforme documentos apresentados naquela Chefia (Notas Nº 046, 047 e 048/2022 - RH/Cor GERAL).

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O  MAJ  QOPM ALEX  TEIXEIRA  RAPOSO,  Chefe  do  Centro  de  Veteranos  e

Pensionistas  da  PMPA  (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este
Comando, que foi concedido ao CB PM RG 36648 ANDERSON CLEY DA SILVA BEZERRA,
daquele  Centro,  15 (quinze)  dias de  licença para tratamento de saúde própria  (LTSP),  a
contar do dia 02 FEV 2022, conforme atestado médico apresentado naquele Centro (Nota N°
031/2022 – CVP).

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O  CEL QOPM  RG  13804  FERNANDO  ALBERTO  BILÓIA DA SILVA,  Chefe  do

Departamento  Geral  de  Pessoal  da  PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
informou a este Comando, que foi concedido à Voluntária Civil BEATRIZ MARIA PANTOJA
CARNEIRO, daquela Chefia, 14 (quatorze) dias de dispensa médica, no período de 25/01 a
07/02/2022, conforme documento apresentado na SEC/DGP (NOTA Nº 25/2022 - DGP). 

2 – ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DA CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 146/2022 - CCG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/131809, 
RESOLVE: 
I. (...).
II.  NOMEAR ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA para exercer o cargo em

comissão  de  Diretor  do  Núcleo  Administrativo  e  Financeiro,  código  GEPDAS-011.5,  com
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de
fevereiro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 2022. 

IRAN ATAIDE DE LIMA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 34.854, de 03/02/2022). 

PORTARIA Nº 147/2022 - CCG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das

atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  Decreto  nº.  13,  de  7  de  fevereiro  de  2011,  e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/131809, 

RESOLVE: 
I. EXONERAR ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA do cargo em comissão de

Assessor  II,  código GEP-DAS-011.4,  com lotação na Secretaria  de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 2022.

II. (...).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 2022. 
IRAN ATAIDE DE LIMA 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial nº 34.854, de 03/02/2022). 

● ATO DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 005/2022 – CMG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas

atribuições legais, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2022/92428. 
RESOLVE: 
I - ANTECIPAR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao

biênio 2020/2021, do servidor Jorge Fabrício dos Santos, MF nº 5788285/4, concedido por
meio da PORTARIA Nº 102/2021 – CMG, de 22/10/2021, publicada no DOE nº 34.746 de
25/10/2021, de 17/12/2021 a 15/01/2022 para o período de 01/12/2021 a 30/12/2021. 

II -  INTERROMPER, a contar de 30/01/2022, o gozo de férias do servidor Joselito
Mendes Santos, MF nº 4220523/2, referente ao biênio 2021/2022, concedida por meio da
PORTARIA Nº 003/2022 – CMG, de 01/02/2022; publicada no DOE nº 34.852, de 02/02/2022,

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

com gozo no intervalo de 06/01/2022 a 29/01/2022, ficando os 06 (seis) dias remanescentes
para gozo no período de 23/05 a 28/05/2022. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial nº 34.854, de 03/02/2022).  

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 025/2022 - GAB. CMDº
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”;
E considerando a indicação contida no Mem. S/Nº /2022 
RESOLVE:
Art.  1º  Conceder  a  “LÁUREA DO  MÉRITO  PESSOAL” aos  policiais  militares

pertencentes  ao  efetivo  do  GABINETE  DO  COMANDO,  abaixo  mencionados,  pelos
relevantes serviços prestados a esta Corporação.

- 3º SGT PM RG 27304 GIANCARLO MANGABEIRA FRAZÃO
- 3º SGT PM RG 32348 ADERSON MIRANDA DE VASCONCELOS
- CB PM RG 36854 RÔMULO CEZAR DO AMARAL SOARES 
- CB PM RG 37470 CRISTIANE SOUSA DE SENA

Art. 2° Os policiais militares  agraciados receberão a comenda por ocasião da
Solenidade Alusiva ao aniversário do GABINETE DO COMANDO.

Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2022.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 180/2022 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,  no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
OF. n° 078/2022 - GAB.SEC.SEGUP - PAE N° 2022/44252, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 20142 JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO,

da função de Subdiretor do Fundo de Saúde da PMPA;

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

Art.  2°  TRANSFERIR o  TEN CEL QOPM RG 20142 JOSÉ GALDINO RIBEIRO
FILHO,  por  necessidade  do  serviço,  do Fundo  de  Saúde  da  PMPA  (Belém) para  o
Departamento  Geral  de  Pessoal  da  PMPA  (Icoaraci),  ficando  na  condição  de  adido  à
Subseção de Controle de Cessão e Agregação de Policiais Militares;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 31 de janeiro de 2022, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de fevereiro de 2022.

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 0369/2022 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR os policiais militares a seguir, por necessidade do serviço, da

9ª CIPM (São Miguel do Guamá) / CPR III (Castanhal) para o 5º BPM / CPR III (Castanhal):
I – 3º SGT PM RG 34812 VARLEY PIEDADE DE SOUZA;
II – CB PM RG 40029 WALLAN BARBOSA OLIVEIRA.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 03 de fevereiro de 2022.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0370/2022 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e
considerando  o  Memorando  nº  8/2022  –  CPE,  de  02  de  fevereiro  de  2022  (PAE  Nº
2022/135816);

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 32795 OSIEL LEONARDO DOS SANTOS,

por necessidade do serviço, do BPE / CPE (Belém) para a CIPTUR / CPE (Belém).
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 03 de fevereiro de 2022.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

PORTARIA Nº 0381/2022 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB PM RG 36742  PAULO FIDIAS GAMA ROQUE,  por

necessidade  do  serviço,  do  Departamento  Geral  de  Pessoal  da  PMPA (Icoaraci)  para  o
Centro Integrado de Atenção Psicossocial da PMPA (Icoaraci).

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 03 de fevereiro de 2022.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
PORTARIA Nº 160/2022 – SCCMO/DGP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de atribuição prevista nos artigos 1º e 4º da Portaria Nº 359/2011 - Gab.
CMDO, publicada no BG nº 159/2011 e considerando os termos do Memorando nº 92/2022 -
CInt-PMPA, PAE n° 2022/121628, 

RESOLVE:
Art. 1º  AUTORIZAR o deslocamento da 2º TEN QOPM RG 39143 PRISCILLA DE

CARVALHO COSTA, do CINT (Icoaraci), para os  Estados do Rio de Janeiro e Alagoas, no
período de 07 a 25 de fevereiro de 2022, em gozo de férias regulamentar, sem ônus para a
Corporação. Não havendo impedimentos legais e judiciais para o seu afastamento do Estado,
conforme o BG Nº 092/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 03 de fevereiro de 2022.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 167/2022 – SCCMO/DGP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de atribuição prevista nos artigos 1º e 4º da Portaria Nº 359/2011 - Gab.
CMDO, publicada no BG nº 159/2011 e considerando os termos do Mem. nº 026/2022 – C.R,
PAE n° 2022/110749, 

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o deslocamento da MAJ QOPM RG 37716 MARDÔNIA ALVES

CHECALIN, Subdiretora do Centro de  Reabilitação da PMPA (Belém), para as cidades de
Teresina/PI e Fortaleza/CE, no período de 01 a 20 de fevereiro de 2022, em gozo de férias

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

regulamentar, sem ônus para a Corporação. Não havendo impedimentos legais e judiciais
para o seu afastamento do Estado, conforme o BG Nº 092/2016. 

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 01 de fevereiro de 2022.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 173/2022 – SCCMO/DGP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de atribuição prevista nos artigos 1º e 4º da Portaria Nº 359/2011 - Gab.
CMDO, publicada no BG nº 159/2011 e considerando os termos do Mem. nº 85/2022 – P1/5º
BPM, PAE n° 2022/121053, 

RESOLVE:
Art. 1º  AUTORIZAR o deslocamento do MAJ QOPM RG 35465 ALLAN MARIANO

DA SILVA, Subcomandante do 5° BPM (Castanhal), para a cidade de Belo Horizonte/MG, no
período de 08 a 11 de fevereiro de 2022, em gozo de dispensa como recompensa, sem ônus
para a Corporação. Não havendo impedimentos legais e judiciais para o seu afastamento do
Estado, conforme o BG Nº 092/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 03 de fevereiro de 2022.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0310/2022 – DGP/SP/SCCMP 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 107, incisos IX e X, do DECRETO N°
1.625, de 18 de outubro de 2016, que regulamentou a Lei Complementar nº 053, de 07 de
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 126, de 13 de janeiro de 2020 (Lei de
Organização Básica da PMPA), publicado no ADITAMENTO AO BG Nº 009 II – 14 JAN 2020,
atendendo solicitações atinentes à alterações no plano de férias,

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR 30 (trinta) dias de férias do mês de JUNHO/2022 para JULHO/

2022, referente ao período aquisitivo de 04 de junho de 2021 a 03 de junho de 2022, do 3º
SGT PM RG 35539 ADIEL REGO SABINO, do 13º BPM (Tucuruí), nos termos do MEM. nº
50/2022 - 13º BPM, de 25 de janeiro de 2022, PAE nº 2022/95419.

Art.  2º  TRANSFERIR 30  (trinta)  dias  de  férias  do  mês  de  MARÇO/2022  para
JULHO/2022, referente ao período aquisitivo de 06 de outubro de 2021 a 05 de outubro de

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

2022, do SD PM RG 42714 JOSÉ ADVALDO DA SILVA FILHO, da 10ª CIPM (Capitão Poço),
nos termos Mem. nº 054/2022 - P1/10ª CIPM, de 27 de janeiro de 2022, PAE nº 2022/108340.

Art.  3º  TRANSFERIR 30  (trinta)  dias  de  férias  do  mês  de  AGOSTO/2022  para
SETEMBRO/2022,  referente  ao  período aquisitivo  de  27  de  novembro  de  2020 a  26  de
novembro de 2021, do CB PM RG 40232 ELDER FÁBIO OLIVEIRA DA SILVA, à disposição
da SEAP, nos termos do Ofício nº 042/2022 - COPE/SEAP, de 28 de janeiro de 2022, PAE nº
2022/117889.

Art. 4º  TRANSFERIR 30 (trinta) dias de férias do mês de FEVEREIRO/2022 para
OUTUBRO/2022,  referente  ao  período  aquisitivo  de  14  de  novembro  de  2020  a  13  de
novembro de 2021, da SD PM RG 40807 ANAMARIA FERNANDES DE FIGUEIREDO, do
DGP (Icoaraci).

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 03 de fevereiro de 2022.
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0334/2022 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ,  no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; e considerando as solicitações nos protocolos do PAE
nº 2022/110853, nº 2022/106987, nº 2022/126798 e nº 2022/122836.

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 1º SGT PM

RG 28335 JONAS FONTELES DA SILVA, do 35º BPM (Santarém), protocolado no PAE nº
2022/106987, no período de 01 OUT a 29 NOV 2022, referente ao 2º decênio de 01 MAR
2008 a 28 FEV 2018, publicado no Boletim Geral nº 213 – 03 DEZ 2018 – PMPA, devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 30 NOV 2022.

Art. 2º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a 3º SGT PM
RG 36104 WELLEM CANTÉ CAMPOS, do 35º  BPM (Santarém),  protocolado no  PAE nº
2022/110853, no período de 01 JUL a 29 AGO 2022, referente ao 1º decênio de 04 JUN 2008
a 03 JUN 2018, publicado no Boletim Geral nº 030 – 12 FEV 2019 – PMPA, devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 30 AGO 2022.

Art. 3º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM
RG 34692 HARLISON JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS, da ROTAM (Belém), protocolado no
PAE nº 2022/122836, no período de 01 SET a 30 OUT 2022, referente ao 1º decênio de 04

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

JUN 2008 a 03 JUN 2018,  publicado no Boletim Geral  nº  029 – 09 FEV 2019 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 31 OUT 2022.

Art. 4º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
37749  FÁBIO  BERNARDES  BATISTA,  da  2ª  CIME  (Santarém),  protocolado  no  PAE  nº
2022/126798, no período de 01 JUL a 29 AGO 2022, referente ao 1º decênio de 16 NOV 2009
a 16 JAN 2018, acrescido de 01 (um) ano e 10 (dez) meses e 00 (zero) dias de serviços
prestados ao Ministério do Exército Brasileiro,  publicado no BG nº 080 – 26 ABR 2019 –
PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 30 AGO 2022.

Art.  5º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 03 de fevereiro de 2022.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0337/2022 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ,  no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a”  e  71  da  Lei  Estadual  n°  5.251/1985;  e  considerando  a  solicitação  no  Mem.  nº
0218/2022/CPR I/1ª Seção, de 31 de janeiro de 2022 e o protocolo do PAE nº 2022/113066.

RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR o art. 1º da Portaria nº 1207/2021 – DGP/SP/SCCMP, publicada

no Boletim Geral nº 079, de 27 ABR 2021, pág. 39, que concedeu o gozo de 02 (dois) meses
de Licença Especial ao SUB TEN PM RG 20992 FRANCISCO DENYS FREITAS NEVES, do
35º BPM (Santarém), protocolado no PAE nº 2021/411499, no período de 22 OUT 2022 a 20
DEZ 2022, referente ao 2º decênio de 01 NOV 2002 a 01 NOV 2012, publicado no BG nº 005,
de 08 JAN 2013 – PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia
21 DEZ 2022.

Onde se lê: 22 OUT 2022 a 20 DEZ 2022, devendo se apresentar pronto para o
serviço ou expediente no dia 21 DEZ 2022

Leia-se:  03 SET 2022 a 01 NOV 2022, devendo se apresentar pronto para o
serviço ou expediente no dia 02 NOV 2022. 

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 03 de fevereiro de 2022.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

PORTARIA Nº 0338/2022 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ,  no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; e considerando a solicitação no Memorando nº 105 –
P1/ROTAM, de 01 de fevereiro de 2022 e o protocolo do PAE nº 2022/122836.

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR o art. 9º da portaria nº 2486/2021 – DGP/SP/SCCMP, publicada

no Boletim Geral nº 161, de 30 AGO 2021, pág. 28, que concedeu o gozo de 02 (dois) meses
de  Licença  Especial,  à  época,  CB  PM  RG  34692  HARLISON  JOSÉ  FERREIRA DOS
SANTOS, da ROTAM (Belém), protocolado no PAE Nº 2021/935326, no período de 15 JAN
2022 a 15 MAR 2022, referente ao 1º decênio 04 JUN 2008 a 03 JUN 2018, publicado no
Boletim Geral nº 029, de 09 FEV 2019 - PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço
ou expediente no dia 16 MAR 2022.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 03 de fevereiro de 2022.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0345/2022 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ,  no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando a solicitação no protocolo do PAE nº
2022/10235 e a publicação da portaria nº 021/2022 – DGP/SP/SSCCAPM, no Boletim Geral
nº 014, de 20 de janeiro de 2022 que agregou em razão de ter atingido a idade limite, para
fins de transferência para a reserva remunerada o referido militar.

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR o art. 4º da portaria nº 0043/2022 – DGP/SP/SCCMP, publicada

no Boletim Geral nº 008, de 12 JAN 2022, pág. 39, que concedeu o gozo de 02 (dois) meses
de Licença Especial ao CB PM RG 17674 WANDERLEY PORTAL DOS SANTOS, da 9ª CIPM
(São Miguel do Guamá), protocolado no PAE Nº 2022/10235, no período de 27 JAN 2022 a
27 MAR 2022, referente ao 1º decênio 01 SET 1991 a 31 AGO 2001, publicado no Boletim
Geral nº 043, de 04 MAR 2020 - PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou
expediente no dia 28 MAR 2022.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 03 de fevereiro de 2022.

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 13804
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO DE TREM Nº 009 – DAL 1 / PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,

no exercício das atribuições legais previstas na Portaria Nº 643/2021-SCCMO/DGP, publicada
no Boletim  Geral  da  PMPA Nº  083,  de  03  de  maio  de  2021,  após  analisar  o  Termo de
Recebimento e Exame de Material (TREM), elaborado pelo Fiscal do Contrato Administrativo
Nº  092/2021-CCC/PMPA,  o  2º  TEN  QOPM  RG  42793  CLÁUDIO  WALLACE  LISBOA
ALMEIDA,  designado através  da  Portaria  nº  278/2021-CCC/PMPA,  publicado no  DOE Nº
34.801, de 17 de dezembro de 2021, cujo objeto consiste na aquisição de PROJETORES
MULTIMÍDIA provenientes do contrato celebrado entre a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ e a empresa L. S SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA EPP, CNPJ:
10.793.812/0001-95.  

RESOLVE: 
Art. 1º CONCORDAR com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que

os  materiais  constantes  no  Documento  Auxiliar  da  Nota  Fiscal  Eletrônica  –  DANFE  de
número: 1579, de Série: 1, datada do dia 17 de dezembro de 2021, se encontram em estado
de novo, em perfeitas condições de serem utilizados no serviço da corporação e atendem às
condições estabelecidas nos termos das Notas de Empenho Nº 2021NE17759;

Art. 2º DETERMINAR, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologação no
Boletim Geral da PMPA;

Art.  3º  DETERMINAR,  ao  Centro  de  Compras  e  Contratos,  que  providencie  o
lançamento no SIMAS/SEAD/PA, da nota de recebimento relativa à DANFE relacionada no
Art.  1º,  e  posterior  encaminhamento  à  Diretoria  de  Finanças,  para  fins  de  liquidação  e
pagamento das despesas a que se refere o Termo de Recebimento e Exame de Material em
comento;

Art.  4º  DETERMINAR ao Centro  de Patrimônio que inclua  os referidos bens no
patrimônio  da  PMPA,  mediante  o  devido  cadastramento  deste  junto  ao  SISPAT
WEB/SEPLAD/PA;

Art. 5º  DETERMINAR ao Almoxarifado Central que providencie a distribuição dos
referidos bens e a devida baixa no SIMAS/SEAD/PA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 02 de fevereiro de 2022.

JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

HOMOLOGAÇÃO DE TREM Nº 010 – DAL 1 / PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,

no exercício das atribuições legais previstas na Portaria Nº 643/2021-SCCMO/DGP, publicada
no Boletim  Geral  da  PMPA Nº  083,  de  03  de  maio  de  2021,  após  analisar  o  Termo de
Recebimento e Exame de Material (TREM), elaborado pelo Fiscal do Contrato Administrativo
Nº  091/2021-CCC/PMPA,  o  2º  TEN  QOPM  RG  42793  CLÁUDIO  WALLACE  LISBOA
ALMEIDA,  designado através  da  Portaria  nº  277/2021-CCC/PMPA,  publicado no  DOE Nº
34.801, de 17 de dezembro de 2021, cujo objeto consiste na aquisição de MICROFONES

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

provenientes do contrato  celebrado entre a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a
empresa CARVALHO MIRANDA EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 11.502.318/0001-97.  

RESOLVE: 
Art. 1º CONCORDAR com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que

os  materiais  constantes  no  Documento  Auxiliar  da  Nota  Fiscal  Eletrônica  –  DANFE  de
número: 000.002.922, de Série: 000, datada do dia 20 de dezembro de 2021, se encontram
em estado de novo, em perfeitas condições de serem utilizados no serviço da corporação e
atendem às condições estabelecidas nos termos das Notas de Empenho Nº 2021NE16776;

Art. 2º DETERMINAR, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologação no
Boletim Geral da PMPA;

Art.  3º  DETERMINAR,  ao  Centro  de  Compras  e  Contratos,  que  providencie  o
lançamento no SIMAS/SEAD/PA, da nota de recebimento relativa à DANFE relacionada no
Art.  1º,  e  posterior  encaminhamento  à  Diretoria  de  Finanças,  para  fins  de  liquidação  e
pagamento das despesas a que se refere o Termo de Recebimento e Exame de Material em
comento;

Art.  4º  DETERMINAR ao Centro  de Patrimônio que inclua  os referidos bens no
patrimônio  da  PMPA,  mediante  o  devido  cadastramento  deste  junto  ao  SISPAT
WEB/SEPLAD/PA;

Art. 5º  DETERMINAR ao Almoxarifado Central que providencie a distribuição dos
referidos bens e a devida baixa no SIMAS/SEAD/PA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 02 de fevereiro de 2022.

JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ERRATA 
AVISO  DE  ERRATA  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  ATO  DE  DISPENSA  DE

LICITAÇÃO Nº 01/2022 – FASPMPA. 
O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – FASPM,

por meio de sua Diretoria Executiva, usando das atribuições legais concedidas por meio da
PORTARIA  Nº  2034/2019  –  DP/1,  publicada  em  Boletim  Geral  da  PMPA  nº  185,  de
04/10/2019,  e  publicada  em  D.  O.  E  nº  34.004  de  08/10/2019,  tendo  como  razão  de
convencimento  a  dotação  orçamentária  nº  004/2022,  o  Parecer  Jurídico  nº  004/2022  -
Assessoria Jurídica FASPMPA, e o Parecer do Controle Interno, através do Mem. nº 001/2022
– CI/FASPM, juntado aos autos do Processo nº 002/2022 – CPL/ FASPM 

RESOLVE: 
1 – RETIFICAR o Ato de Dispensa de Licitação nº 01/2022 – FASPMPA, 
onde se lê: TECNO INDÚSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES “CNPJ Nº

07.272.825/0050 – 92”, no valor de R$ 12.349,05 (doze mil trezentos e quarenta e nove reais
e cinco centavos). 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

Leia-se: TECNO  INDÚSTRIA E  COMERCIO  DE  COMPUTADORES  “CNPJ  Nº
07.272.825/0001 – 04” no valor de R$ 12.349,05 (doze mil trezentos e quarenta e nove reais
e cinco centavos). 

Belém, 02 de fevereiro de 2022. 
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338 

DIRETOR DO FASPMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 34.854, de 03/02/2022). 

● ATO DO CENTRO DE COMPRAS & CONTRATOS
TERMO ADITIVO A CONTRATO
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 004/2016-PMPA; 
EXERCÍCIO: 2022; 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de

vigência  do  Contrato  Administrativo  nº  004/2016  –  CCC/PMPA;  sede  da  CorCPR  II,  no
município  de  MARABÁ/PA,  por  mais  12  (doze)  meses,  pelo  valor  total  de  R$ 81.600,00
(oitenta e um mil e seiscentos reais); 

Data da assinatura: 28/01/2022; 
Vigência:  29/01/2022  a  28/01/2023;  A  despesa  com  este  contrato  ocorrerá  da

seguinte  forma:  Programa:  1502  –  Segurança  Pública;  Projeto/Atividade:  26/8270  –
Realização  das  Ações  de  Corregedoria  do  SIEDS;  Elemento  de  Despesa:  33.90.36.15  –
Locação de Imóvel; Plano Interno: 1050008270C; Fonte: 0101 (Recurso Ordinário);

Locador: RICARDO LOPES COELHO; CPF: 907.619.362-20;
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM RG 18044;
COMANDANTE GERAL DA PMPA. 
(Transc. Diário Oficial nº 34.854, de 03/02/2022). 

APOSTILAMENTO
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2020 – CCC/PMPA;
Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 014/2020 - CCC/PMPA,

celebrado entra a PMPA e o Sr. YURI DE SOUZA BENTO, cujo objeto é a “locação de imóvel
para abrigar a sede do 30º BPM da Polícia Militar do Pará”;

Onde se lê: Plano Interno. 2100008259C;
Leia-se: Plano Interno. 1050008259C;

Belém/PA, 02 de Fevereiro de 2022;
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044;

COMANDANTE GERAL DA PMPA. 
(Transc. Diário Oficial nº 34.854, de 03/02/2022). 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

● ATO DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS
PORTARIA Nº 010/2022 – CPO
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas atribuições previstas no

artigo 8º, inciso II, da Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei
Complementar nº 126, de 13 de janeiro de 2020 (Lei de Organização Básica da PMPA), e
artigo 13, incisos II  e III  da Lei  8.388, de 22 de setembro de 2016 (Lei  de Promoção de
Oficiais da PMPA) c/c os artigos 29 e 30 do Decreto Estadual nº 1.672 de dezembro de 2016
(Regulamento da Lei de Promoção de Oficiais), 

RESOLVE:
Art. 1º CONVOCAR, o Oficial abaixo relacionado, a comparecer na Junta Periódica

de Inspeção de Saúde  (JPIS), e realização do Teste de Aptidão Física  (TAF), por ter sido
promovido na condição de INCAPAZ TEMPORÁRIO.

 
Nº POSTO RG NOME PROMOÇÃO UNIDADE

1 MAJ QOPM 30328 VÍTOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO 25.09.2017 DGA/QCG

Art. 2º O Oficial acima mencionado terá que ser submetido à Inspeção de Saúde, no
dia  08  de  fevereiro  de  2022,  no  horário  de  08h00  às  12h00,  devendo  apresentar  os
seguintes exames: 

I - Hemograma Completo 
II - Glicemia 
III- Colesterol e Frações
IV - Triglicerídios
V - Urina Rotina
VI - P. das Fezes (direto)
VII - Teletórax PA
VIII - Ecocardiograma 
XIX - Teste Ergométrico
Art.  3º  O  Oficial  submetido  a  Inspeção  de  saúde,  considerado  APTO  deverá

comparecer nos dias 15 e 16 de fevereiro de 2022, às 08h00,  no Centro de Formação e
Aperfeiçoamento de Praças (CFAP). para o Teste de Aptidão Física (TAF);

Art. 4º O Diretor do Corpo Militar de Saúde, deverá nomear a Comissão responsável
pela inspeção de saúde e encaminhar para publicação em Boletim Geral da PMPA.

Art.  5º  O Presidente da Comissão responsável  pela Inspeção de Saúde, deverá
encaminhar Impreterivelmente até o dia 09 de fevereiro de 2022, a ATA contendo o resultado
da  inspeção  saúde,  para  publicação  em Boletim  Geral  da  PMPA,  bem  como remeter  à
Comissão  de  Promoção  de  Oficiais  (CPO),  através  do  PAE  (Processo  Administrativo
Eletrônico) no endereço DGP/SP/SSAP-OF, e para o Presidente Geral do TAF, através do e-
mail: ssefddgec@gmail.com, a fim de subsidiar a aplicação do Teste de Aptidão Física.

PMPA/AJG Pág. 20

mailto:ssefddgec@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

Art.  6º  FICA NOMEADO o Coronel  QOPM RG 211103 FRANCISCO CELSO DE
LIMA MACHADO, como Presidente do Teste de Aptidão Física – TAF, e como Membros: o 1º
TEN QOAPM RG 24030 ANTÔNIO JONAS SOUZA BRAGANÇA,  3º  SGT PM RG 34551
KILBER EMANUEL DA COSTA RAMOS,  e  como  auxiliar  a  CB  PM RG 37608  REJANE
SANTA BRIGIDA MIRANDA.

Art. 7º O Coronel QOPM RG 211103 FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO,
deverá encaminhar até o dia 18 de fevereiro de 2022, a ATA, contendo o resultado do referido
teste de aptidão física, para Ajudância Geral com a finalidade da publicação em Boletim Geral
da PMPA,  bem como  para a  Comissão de Promoção de Oficiais  através  PAE (Processo
Administrativo Eletrônico) no endereço DGP/SP/SSAP-OF.

PRESCRIÇÕES DIVERSAS:
1)  O  Diretor do Corpo Militar de Saúde deverá providenciar 01 (uma) ambulância

com Equipe Médica,  nos  dias 15 e 16 de fevereiro de 2022, às 08h00, para dar apoio à
realização do TAF no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP).

2) Todos os envolvidos na realização do referido teste de aptidão física, deverão
comparecer no local acima, usando obrigatoriamente máscara de proteção individual.

3)  O  Policial  Militar  que  for  submetido  ao  TAF,  deverá  comparecer  no  dia  de
realização do teste trajando o uniforme de TFM, previsto no Art. 50 do RUPMPA, publicado no
Aditamento II ao BG nº 098, de 23 MAIO 2019.

Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor a contar de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Quartel em Icoaraci/PA, 03 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS

● ATO DO CENTRO DE PERÍCIAS MÉDICAS
Inspecionados de Saúde pela JRS, em Sessão Ordinária Nº 019/2022, datada de

03/02/22, com seus Diagnósticos e Pareceres
PRODUÇÃO JRS
DATA: 03/02/2022

Nº IDENTIFICAÇÃO OPM PARECER RETORNO 

01 2° SGT PM RG 22977
EDSON PORFÍRIO DE LIMA

30° BPM FALTA JUSTIFICADA -

02 AL OF PM RG 42753
ADRIANE COSTA DO

NASCIMENTO 

APM REAGENDADA PARA 22/02/2022 -

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

03 TEN CEL QOSPM MED RR
RG 22595 PAULO SATOSHI

KOYAMA 

CVP APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS
DE RENOVAÇÃO DE PORTE DE ARMA DE FOGO.

SEM CONTRAINDICAÇÕES FÍSICAS.

-

04 2º SGT PM 25367 ALBERTO
ESTOÉCIO BRAGANÇA

BENTES 

ALEPA INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO
DA POLICIA MILITAR. NECESSITA DE 30 DIAS DE

LTSP. APTO APÓS O TÉRMINO DESTA.

-

05 3° SGT PM RG 27396
MARIVALDO SOEIRO

AMARAL 

HPM APTO COM RESTRIÇÕES AO SERVIÇO
OPERACIONAL E ESFORÇOS FÍSICOS POR 85

DIAS. CUMPRE EXPEDIENTE INTERNO.

28/04/2022

06 3° PM RG 38164 ROBSON
DA COSTA MACHADO

CIEPAS APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS
DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA.

ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE 18/01/2022.
INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO

POLICIAL MILITAR. NECESSITA DE MAIS 22 DIAS DE
LTSP.

24/02/2022

07 AL OF PM CARLOS
HENRIQUE MELO SANTOS

APM APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS
DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA.

APTO COM RESTRIÇÕES AOS ESFORÇOS FÍSICOS
E INSTRUÇÃO MILITAR POR 56 DIAS. CUMPRE

EXPEDIENTE INTERNO.

30/03/2022

08 3º SGT PM RG 25474
VANDERLEY GEMAQUE

ARAÚJO 

14º BPM INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO
DA POLICIA MILITAR. NECESSITA DE 34 DIAS DE

LTSP.

08/03/2022

09 AL CFP PM RG CIVIL
7814305 EDSON CASSIO

MENDES FARIAS 

CFAP APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS DE
APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA. SOLICITADO

PARECER TÉCNICO PARA SUBSIDIAR ESTA JRS. APTO COM
RESTRIÇÕES AOS ESFORÇOS FÍSICOS E INSTRUÇÃO

MILITAR POR 21 DIAS. CUMPRE EXPEDIENTE INTERNO.

23/02/2022

10 2º SGT PM RG 24491
EVERALDO MOTA DA

CONCEIÇÃO 

1º BPM APTO COM RESTRIÇÕES AO SERVIÇO
OPERACIONAL E ESFORÇOS FÍSICOS POR 29

DIAS. CUMPRE EXPEDIENTE INTERNO.

03/03/2022

11 3º SGT PM RG 34682
RAFAEL IPIRANGA DA

COSTA 

1O BPM INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO
DA POLICIA MILITAR. NECESSITA DE 35 DIAS DE

LTSP.

09/03/2022

12 3º SGT PM RG 34815
PAULO ROGÉRIO DUARTE

DA PAIXÃO 

1º BPM APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS
DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA.

ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE 20/01/2022.
INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO

POLICIAL MILITAR. NECESSITA DE MAIS 20 DIAS DE
LTSP.

22/02/2022

13 CB PM RG 38953 MILENA
RODRIGUES CARDOSO 

DGP APTA AO SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR -

14 AL CFP PM RG 43523
CESAR AUGUSTO SOUZA

DE ARAÚJO 

CFAP APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS DE
APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA.  ENCONTRA-

SE DE LTSP DESDE 21/01/2022. INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR.

NECESSITA DE MAIS 23 DIAS DE LTSP.

25/02/2022

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

15 CB PM RG 36678 ANTAR
NAZARENO DUARTE DA

ROSA

23º BPM INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO
DA POLICIA MILITAR. NECESSITA DE 76 DIAS DE

LTSP.

19/04/2022

16 2º SGT PM RG 22949
RONALDO ATAIDE DOS

SANTOS 

30º BPM FALTA

17 SD PM RG 38971 ARNEY
AUGUSTO CARVALHO DE

BARROS

CRCAN/
SEAP

FALTA

18 3º SGT PM RG 26030
FRANCISCO ACÁCIO
COSTA DE OLIVEIRA

9º BPM DEIXA DE SER INSPECIONADO POR FALTA DE
DOCUMENTAÇÃO MÉDICA PERTINENTE. 

-

19 CAP PM RG 37963
DULCILENE DO SOCORRO

NEGRÃO CARDOSO

26º BPM APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS
DE APRECIAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA.

ENCONTRA-SE DE LTSP DESDE 21/01/2022.
INCAPAZ TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO ATIVO

POLICIAL MILITAR. NECESSITA DE MAIS 22 DIAS DE
LTSP.

24/02/2022

20 CB PM RG 38405 AILIME
SUIANNE LISBOA E SILVA

CIEPAS APTA AO SERVIÇO ATIVO POLICIAL MILITAR -

21 AL CFP PM ALMIR ROSA
DOS SANTOS 

DGP APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS
DE DESLIGAMENTO DO CFP. SEM

CONTRAINDICAÇÕES FÍSICAS. APTO PARA O FIM
QUE SE DESTINA.

-

22 AL CFP PM ESTELA DE
SOUSA CUNHA

DGP APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS
DE DESLIGAMENTO DO CFP. SEM

CONTRAINDICAÇÕES FÍSICAS. APTO PARA O FIM
QUE SE DESTINA.

-

23 AL CFP PM CLEOMAR
RIBEIRO DE OLIVEIRA 

DGP APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR PARA FINS
DE DESLIGAMENTO DO CFP. SEM

CONTRAINDICAÇÕES FÍSICAS. APTO PARA O FIM
QUE SE DESTINA.

-

Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS, datada de 03.02.2022

COMPONENTES:
GERALDO FRANCO DE CAMPOS JÚNIOR – CAP QOSPM

RG 39722 – PRESIDENTE DA JRS

LOZOMAR DE OLIVEIRA PEREIRA – 2º TEN QOSPM
RG 40898 – MEMBRO DA JRS

RAPHAEL FERREIRA DE CASTRO. LUNA – 2º TEN QOSPM
RG 40911 – SECRETÁRIO DA JRS

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de publicações da Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O CEL QOPM RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ,  Comandante  do  CPR XI

(Soure),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando,  que  consignou
referência elogiosa aos policiais militares daquele COInt abaixo relacionados, nos seguintes
termos: 

a) ELOGIO: Ao TEN CEL QOPM RG 24926 ANTÔNIO VICENTE DA SILVA NETO,
2º SGT PM RG 24464 DOUGLAS OLIVEIRA DA SILVA, 3º SGT PM RG JEFFERSON, 3º SGT
PM RG SEGUINS, 3º SGT PM RG 32428 SILVIO GOMES BARBOSA, 3º SGT PM RG 33276
REINALDO DA SILVA NAZARÉ, 3º SGT PM RG 32860 ERON DE JESUS VALENTE PINTO,
3º SGT PM RG 34776 ANDERSON AUGUSTO XAVIER, CB PM RG 40271 LUIS CLEBER
GONÇALVES DE NOVAES, CB PM RG 40269 IURI DA SILVA DA BPM COSTA, SD PM RG
41867 JAIRO PEREIRA LEITE, por terem, no dia 28 de janeiro de 2022, sob o Comando do
CEL QOPM JOSIMAR,  durante  a  “OPERAÇÃO  OCTOPUS”,  atuado  com  excelência  em
diligências para cumprir mandado de prisão do foragido DOUGLAS GONÇALVES DE JESUS
FELIP,  vulgo Caixa Baixa.  Que a GU supramencionada ao se aproximar da casa onde o
foragido  estava  homiziado,  Caixa  Baixa  empreendeu  fuga  para  uma  região  de  mata,
deixando, RONIVALDO SILVA DOS SANTOS que teve sua tentativa de fuga frustrada pelos
militares,  que  durante  buscas  na  residência  foram apreendidas  duas  armas de  fogo,  01
espingarda  CAL.  22  e  01  espingarda  CAL.  32  com munição,  que  estavam na posse  do
nacional.  Diante  dos  fatos,  o  acusado  e  o  material  apreendido  foram  apresentados  na
delegacia de Salvaterra para os procedimentos legais. Portanto, é com o dever de justiça e
orgulho que faço a presente referência elogiosa, aos Policiais Militares acima relacionados, os
quais no cumprimento de suas missões, contribuíram de maneira expressiva para a elevação
do  conceito  deste  Comando  de  Policiamento  Regional,  demonstrando  elevado  senso  de
responsabilidade, competência, disciplina e comprometimento com o serviço Policial Militar,
contribuindo com a redução da criminalidade no município de Salvaterra. Militares estes, que
merecem destaque, e que sirvam de exemplo para os demais componentes desta valorosa
Corporação (INDIVIDUAL).

b) ELOGIO: Ao 3º SGT RG 26502 CILENO RIAN DOS SANTOS SILVA, 3º SGT PM
RG  26058  IDALINO  DA  SILVA  ALCÂNTARA  JUNIOR,  3º  SGT  PM  RG  25991  JOSÉ
ROBERTO FERREIRA PINHEIRO, SD PM RG 41861 SILAS DE OLIVEIRA ÁVILA, por terem,
no  dia  29  de  janeiro  de  2022,  após  denúncia  realizada  pela  IPC  Rosana,  atuado  na
recuperação da embarcação de pesca, Gerson Filho, de propriedade do Sr. Demétrio Santos
Cordeiro, DN: 01/09/1950, end.: 4° Rua, entre Tv. 19 e 20, Bairro Centro, a qual teria sido

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

furtada na 1° Rua entre as travessas 16 e 17 da localidade conhecida como Beiradão. A GU
supra mencionada de posse de informes de populares de que a embarcação estaria na 1°
Rua do Bairro Novo, na posse do Nacional: Zenilson Ribeiro Silva, DN: 15/06/1983, End: 1°
de maio, Bairro do Algodoal; município de Abaetetuba, a GU deslocou até o local e constatou
a veracidade dos fatos, que durante a tentativa de fuga o acusado foi contido por populares,
os  quais  o  lincharam,  sendo  necessário  atuação  policial  para  conter  as  agressões  da
população.  O  acusado,  após  ser  conduzido  até  o  hospital  para  atendimento  médico,  foi
apresentado na Delegacia de Polícia Civil de SOURE para procedimentos cabíveis. Desse
Modo, é com grande satisfação que concedo a presente referência elogiosa aos referidos
policiais  militares,  pertencentes  ao  efetivo  da  8º  BPM  –  Batalhão  Marajó,  pelo
comprometimento  e  competência  profissional  no  cumprimento  de  suas  atribuições,
demonstrando  alto  grau  de  profissionalismo,  zelosos  pelo  cumprimento  da  lei  e  pela
manutenção da ordem na sociedade marajoara, resultando com isso no êxito na missão. Que
sirvam  de  exemplos  a  serem  seguidos  por  seus  superiores,  pares  e  subordinados
(INDIVIDUAL).

c)  ELOGIO:  Ao  2º  SGT  PM  RG  23011  AGUINALDO  DO  ESPIRITO  SANTO
BARBOSA, 2º SGT PM RG 21472 LUIS GUILHERME RAMOS LEMOS, 3°  SGT PM RG
26136  ANTONIO  CARLOS  NUNES  PINHEIRO,  3°  SGT  PM  RG  25964  GILBERTO
GUIMARÃES DE PAULA, CB PM RG 37603 JOEL REGO DA IGREJA, SD PM RG 41874
JONNY OLIVEIRA LIMA; SD PM RG 41835 FELIPE OTÁVIO DO NASCIMENTO PEREIRA,
por terem, no dia 30 de janeiro de 2022, durante a “OPERAÇÃO IMPACTO”, atuado com
excelência e prontidão nas diligências que culminaram com a prisão do nacional  PAULO
JUNIOR LIMA DA CRUZ, DN 21/06/1980, vulgo Mergulhão, por ter esfaqueado na PA 154,
Vila de Jubim, o nacional Beneziel da Conceição Macedo, residente da 3° rua, da Vila de
Jubim, o qual não resistiu aos ferimentos e evoluiu a óbito. A GU supramencionada após,
acionamento pela Sra. Odaise Teixeira de Oliveira, DN 16/01/74, moradora da referida Vila,
que relatou o crime, e de posse de informes do paradeiro o autor do delito, a GU com apoio
da GU do GTO, deslocou-se até o local do fato, e após algumas diligências, o acusado foi
localizado escondido em uma residência, sendo capturado e conduzido até a Delegacia de
Polícia Civil de Salvaterra para procedimentos cabíveis. Portanto, é com dever de justiça e
reconhecimento que faço esta referência elogiosa a esses militares, pelo trabalho e resposta
dada à sociedade marajoara.  Militares esses que demonstraram comprometimento com o
serviço  policial  militar,  no  combate  à  criminalidade  e  em  favor  da  ordem  pública.  Que
continuem a proceder de igual maneira nas suas missões futuras, enaltecendo o nome da
Polícia Militar do Pará junto à sociedade, servindo de exemplo e inspiração a seus pares e
subordinados (INDIVIDUAL).

d)  ELOGIO:  Ao MAJ QOPM RG 25282 DENISON CARLOS VIEIRA RIBEIRO, 3°
SGT PM RG 33413 CLÁUDIO RAMOS DA SILVA, CB PM RG 38613 DEIVYSON JEAN LIMA
DOS  SANTOS;  SD  PM  RG  41854  VANDERLEI  MIRANDA BRAGA,  SD  PM  RG  41866
DAYVISON  SOARES  DA COSTA;  SD  PM  41835  FELIPE  OTÁVIO  DO  NASCIMENTO
PEREIRA,  por terem, no dia 28 de janeiro de 2022, durante a “OPERAÇÃO OCTOPUS”,

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 024, de 03 FEV 2022

atuado de maneira ímpar e efetuado a prisão do nacional, JOSÉ CHAVES DA CONCEIÇÃO,
o qual estava com monitoramento eletrônico, sendo realizado a busca pessoal e verificado
que o referido nacional, estava fora da área de circunscrição que lhe era permitido, estando
em Soure, e que não poderia se afastar do Bairro do Tapanã em Belém, sendo conduzido e
apresentado na Delegacia  de Polícia  Civil  de Salvaterra para  os procedimentos cabíveis.
Ainda  durante  a  “OPERAÇÃO  OCTOPUS”,  realizado  a  prisão  da  nacional  GLENDA
CRISTINA DA COSTA SILVA, a qual estava de posse de uma sacola, na qual continha uma
certa quantidade de substância análoga a Oxi (cocaína).  A referida nacional informou que
estava guardando a droga para pessoa conhecida como Germano e que em sua casa teria
mais, com a permissão e colaboração da nacional Glenda foi feita uma busca na casa da
nacional  e  encontrado  3  tabletes  de  haxixe,  que  diante  dos  fatos  ela  foi  conduzida  e
apresentada  na  Delegacia  de  Polícia  Civil  de  Salvaterra  para  procedimentos  cabíveis.
Portanto, é com dever de justiça e reconhecimento que faço esta referência elogiosa a esses
militares, pelo trabalho e empenho a segurança da sociedade marajoara. Militares esses que
demonstraram comprometimento com o serviço policial militar, no combate à criminalidade e
em favor da ordem pública. Que continuem a proceder de igual maneira nas suas missões
futuras,  enaltecendo  o  nome  da  Polícia  Militar  do  Pará  junto  à  sociedade,  servindo  de
exemplo a seus pares e subordinados (INDIVIDUAL).

O  MAJ  QOSPM  RG  37708  WANDERSON  CORREA  LEÃO,  Subdiretor  do
Ambulatório  Médico Central  (AMC), no uso de minhas atribuições legais,  informou a este
Comando, que consignou a referência elogiosa ao policial militar, nos seguintes termos:

ELOGIO:  É  com grande  satisfação  e  estima que  elogio  a  1º  TEN QOSPM RG
40876 CINTHYA BORBA MASSULO AGUIAR, pertencente ao efetivo do AMC, pelo excelente
resultado apresentado no exercício de suas atribuições, durante o período de 03 a 07 de
janeiro do corrente ano, quando ficou encarregada pela elaboração e fiscalização das escalas
de serviço, além do cumprimento do serviço assistencial.

Policial Militar esta, que demonstrou alto grau de disciplina, comprometimento, fé na
missão policial militar e acima de tudo, discernimento e sabedoria quando no desempenho
das  diversas  missões  a  si  confiadas.  Policial  valorosa,  com  espírito  de  corpo  e
profissionalismo, se dedicou ao extremo na consecução dos objetivos e metas. Reitero meus
votos de gratidão pela dedicação e zelo demostrados,  fatores essenciais  à  qualidade na
prestação dos nossos serviços, sendo digno de reconhecimento e admiração (INDIVIDUAL)
(Mem. Nº 32/2022 - AMC/PMPA).

ASSINA:

LUIS MARCELO BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 12884
AJUDANTE GERAL DA PMPA 

PMPA/AJG Pág. 26


	SERVIÇO PARA O DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2022 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM FÁBIO RAYOL
	CG/EMG
	Fiscal de Dia ao QCG - 1º Turno (08h00 às 20h00)
	CAP QOAPM RR NELSON
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao QCG - 2º Turno (20h00 às 08h00)
	TEN QOAPM BRAGANÇA
	CG/CM
	CAP QOAPM RR FRANCISCA
	CG/DGO
	CAP QOAPM RR CÉSAR
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIAP PM – 1º Turno
	MAJ QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIAP
	Oficial de Dia ao CIAP PM – 2º Turno
	TEN QCOPM LEONARDO
	CIAP
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Oficial de Dia ao HPM (PLANTÃO: 19h00 às 07h00)
	TEN QOSPM PAULA
	HPM
	Dentista de Dia à PM (PLANTÃO: 19h00 às 07h00)
	A CARGO DA
	ODC

